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Úvod

Tato práce se zabývá využitím biomechanických systému v ergonomii pro hodnocení fyzické

zátěže. Celorepublikově je schváleno a používáno měření lokální svalové zátěže a

posuzováno přetěžování horních končetin v oblasti ruky a předloktí. Právě jednostranné

dlouhodobé přetěžování horních končetin je nejčastějším poškozením zdraví při zaměstnání a

přiznávanou nemocí z povolání všech dělnických a průmyslových činností. Dodržování

hygienických limitů lokální svalové zátěže je stěžejní pro chod celého průmyslového či

výrobního podniku. Přetěžovaní pracovníci totiž nepodávají normované výkony a jsou často

unavení, což vede k větší zmetkovitosti a zvýšení nákladů podniku. Toto téma je tedy aktuální

zejména z důvodu neustálého rozšiřování výrobních podniků a obsazování nových pracovních

míst.

Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teoretických vysvětlením základních

ergonomických pojmů, které se v této oblasti používají, dále samotnou elektromyografií,

fungováním muskuloskeletálního systému a legislativou v České republice, upravující

problematiku bezpečnosti práce a hygienické limity. V druhé části bude představena měřicí

technika, včetně fungování a zapojování jednotlivých přístrojů. Hlavní částí bude praktická

část, tedy návrh experimentu a průběh měření, konkrétní postup celého měření a principy

zvolených poloh a zátěží. Následně na to budou zpracována data z obou přístrojů a

představeny výstupy měření.

Cílem této práce je porovnání výsledků dvou přístrojů pro snímání elektrického potenciálu ve

svalech předloktí horní končetiny v nejčastěji používaných polohách úchopu a stisku

předmětu. Dílčím cílem je zpracovat získaná data z jednoho z přístrojů a porovnat vliv

stisknuté síly na elektrický potenciál v zatěžovaném svalu ve zvolených polohách.
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1 Úvod do problematiky

Člověk je se svojí pracovní sílou jedním ze základních prvků pracovního systému. Síla je

dána souborem fyzických a duševních schopností každého člověka. Cílem ergonomie je

přizpůsobit práci člověku, tak aby vyhovovala jeho fyziologickým a psychologickým

aspektům. [1]

1.1 Ergonomie

Samotný pojem je odvozený z anglického slova ergonomics, který vznikl spojením dvou

řeckých slov – ergon (práce) a nomos (pravidlo, zákon). Jedná se o vědecký obor zkoumající

fyzické a duševní potřeby člověka v souladu s fyziologickými a psychickými požadavky za

účelem ochrany života a zdraví při práci v pracovním prostředí. [1][2]

Pojem ergonomie byl poprvé použit v článku profesora Wojciecha Jastrzebowskiho

v časopise Przyroda i Przemysl v roce 1857, avšak první ergonomické studie byly provedeny

až v 60. letech 20. století. Od té doby jsou pojem ergonomie a její zásady hojně sklovány a

prosazují se do všech aspektů moderního života. [2]

Po druhé světové válce začaly vznikat první výzkumné ergonomické společnosti, např. ve

Velké Británii Ergonomics Reaserch Society či americká společnost Human Factor Society.

Později nato vznikla Mezinárodní ergonomická společnost – International Ergonomcs

Association (IEA). Tato společnost podporuje mezinárodní spolupráci v oblasti vědy a

praktické aplikace ergonomie pro zlepšení kvality života. [1]

Základní oblasti ergonomie podle IEA [3]:

Fyzická ergonomie – zabývá se lidskými anatomickými, antropometrickými,

fyziologickými a biomechanickými vlastnostmi, kterých se týkají fyzické aktivity.

Zahrnuje také pracovní postoje, polohy, manipulaci s břemeny, uspořádání pracoviště

a bezpečnost práce.

Kognitivní (psychická) ergonomie – zaměřuje se především na duševní procesy,

psychologické aspekty pracovní činnosti jako jsou vnímání, paměť, uvažování,

pracovní stres a duševní zátěž.

Organizační ergonomie – je zaměřená na sociotechnický systém včetně organizačních

struktur, procesů a postupů. Zahrnuje také komunikaci, týmovou práci, spolupráci a

celkovou sociální politiku.
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Předmět zkoumání

Jak již bylo řečeno, ergonomie má za cíl přizpůsobit práci člověku, tak aby vyhovovala jeho

požadavkům v pracovním prostředí. Právě toto prostředí lze vymezit jako systém člověk –

technika – prostředí. Jedná se o dynamický, otevřený celek, kde je člověk chápán jako

rozhodující, limitující složka systému, která ovlivňuje celkové chování systému. [4]

Obr. 1-1 Systém člověk - stroj - prostředí [5]

Technika je termín pro všechno, co člověk používá k vytváření užitkových hodnot. Jedná se

především o nástroje, nářadí a stroje. Prostředí pak znázorňuje vše, co člověka obklopuje a co

ovlivňuje jeho činnost. Pracovní prostředí lze definovat jako soubor podmínek, ve kterých se

práce vykonává.

Předmětem zkoumání jsou tedy prvky ergonomického systému, jejich vazby a vzájemné

chování za účelem dosažení užitkové hodnoty či uspokojení potřeb. [1]

Význam ergonomie

Význam ergonomie spočívá především na synergii jednotlivých částí systému člověk –

technika - prostředí. Hlavním cílem je zefektivnění lidské práce a vytvoření technických a

organizačních podmínek, které sníží nepřiměřenou pracovní zátěž, zvýší pracovní pohodu a

omezí prostor pro chyby a následné zdravotní ohrožení člověka.

Tato synergie má hned dva cíle [1]:

Ekonomický – pohled ze strany zaměstnavatele, podniku. Práce musí být především

produktivní, spolehlivá a s co nejmenšími náklady. Proto usiluje o zkrácení časů

pracovních činností, zvýšení produktivity práce, omezení pracovních úrazů a

zaměstnanecké fluktuace.

Humánní – zaměření především na pracovníka, jeho spokojenost, zdravotní stav,

psychickou pohodu a životní úroveň.
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1.1.1 Pracovní zátěž

Jedná se o souhrn požadavků a vnějších podmínek v daném pracovním systému, které

ovlivňují fyzický a psychický stav člověka. Každá činnost je pro organismus člověka značnou

zátěží. Pokud stupeň zátěže překročí hodnotu, která narušuje úroveň pracovní pohody daného

člověka, jedná se o přetížení. Pracovní zátěž zahrnuje jak psychickou zátěž, tak fyzickou,

kterou lze objektivně měřit v definovaných jednotkách. [6]

Obě tyto zátěže můžeme dělit na [1]:

Optimální – zátěž je v ideálních hodnotách a umožňuje přesně a bezpečně vykonávat

pracovní činnost,

Mírná – člověk pociťuje narušení pracovní pohody a dlouhodobou únavu, některé

faktory zátěže překročily optimální hodnotu,

Nepřijatelná – stupeň zátěže překročil povolené hodnoty, pracovní výkon je nemožný,

dochází k nevratným následkům a ohrožení zdraví člověka.

Podle velikosti (úrovně) pracovní zátěže se vždy dostaví únava. Na krátkou dobu je možné

únavu přemáhat vůlí, avšak k jejímu odstranění je třeba dostatek odpočinku a pravidelné

přestávky v práci.

1.1.2 Fyzická zátěž

Fyzická zátěž je práce, kterou vykonávají svaly. Je ovlivňována rozsahem svalových skupin a

jejich činnostmi a také spotřebou energie. Lze ji rozdělit na [6]:

Statickou – je charakteristická tím, že jsou svaly stažené a v této poloze zůstávají

dlouhou dobu. Svaly tedy nejsou dostatečně zásobované krví s kyslíkem a jsou

přetížené. Z časového hlediska se jedná o statickou zátěž, pokud je sval stažený déle

než 3 vteřiny.

Dynamickou – tato zátěž je naopak charakterizována střídavým zapojováním

svalových skupin a tím i napětím v těchto skupinách.

Dynamická zátěž je na rozdíl od statické méně zatěžující. Po ukončení statické zátěže

potřebují svaly čas na regeneraci. Stupeň zátěže je samozřejmě závislý na silových

schopnostech člověka, stejně také na pohlaví, věku a schopnosti regenerace svalových skupin.

[1][6]

Více o fyzické zátěži bude popsáno v podkapitole Legislativa.

1.1.3 Psychická zátěž

Při výkonu práce působí řada vlivů na lidské kognitivní a psychické procesy, které mohou

tuto činnost negativně ovlivnit a snížit pracovní schopnosti pracovníka. Psychickou zátěž lze

definovat jako faktor zatěžující organismus a proces psychického vnímání a zpracování

požadavků pracovního okolí. Pracovním okolím či prostředím jsou veškeré události,

společenské vazby a požadavky, co pracovníka obklopují. [1]

[…]


jeho přesnost. Rozdílem však je, že u DataLogu lze přesnost měření nastavit.

Naopak výstupní hodnoty z Biometrics DataLogu jsou dále zpracovány v samostatných

tabulkách (přílohy 1 – 4). Porovnáván bude vztah mezi sílou stisku a elektrickým potenciálem

v mV v jednotlivých polohách u obou paží. Pro porovnání byly z tabulek vygenerovány tzv.

box plot grafy v MS Excel. Grafy zachycují data pomocí jejich kvartilů – horní a spodní

hranice boxu. Rozteče mezi hranami boxu ukazují interkvantilový rozptyl vybraných dat.

Průměr je vyznačen křížkem, medián pak úsečkou uvnitř boxu. Odlehlé hodnoty jsou

vykresleny jako jednotlivé body.

Do prvního box plot grafu byla vybrána data z měření v základní poloze pravé ruky u všech

mužů. Byl porovnán elektrický potenciál v mV a síla stisku v kg. Dle očekávání roste

elektrický potenciál úměrně se zvyšující se zátěží v podobě síly. U grafů na obrázcích 3-24 a

3-25 je také velmi dobře vidět zapojení flexoru a extenzoru při jednotlivých zátěžích. U

vyšších zátěží, 30 kg a víc, je v základní poloze více zapojován extenzor než flexor. Lze také

sledovat, že čím je vyšší zátěž, tím jsou větší odchylky.
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Obr. 3-24 Vztah mV a kg v základní poloze u mužů - flexor

Obr. 3-25 Vztah mV a kg v základní poloze u mužů – extenzor

Dalšími daty k porovnání byly výsledky žen v základní poloze u flexoru pravé a levé ruky.

Všechny ženy mají dominantní pravou ruku. Z grafů však lze vyčíst, že hodnoty elektrického

potenciálu jsou vyšší pro levou ruku. U dalších poloh se tento trend potvrdil, ale vzhledem

k malému vzorku sledovaných žen nelze tyto data směrodatně vyhodnotit.
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Obr. 3-26 Vztah mV a kg v základní poloze pravé ruky - flexor ženy

Obr. 3-27 Vztah mV a kg v základní poloze levé ruky - flexor ženy

Poslední závislost, která se nabízela k porovnání, je závislost potenciálu na poloze. Jako

vzorek byly použity hodnoty měřených mužů a jejich flexorů na pravé ruce v polohách

nadhmat a podhmat. Právě nadhmat byl pro všechny měřené osoby nejnáročnější polohou,

proto na grafu na obrázku 3-28 můžeme vidět, že byly namačkávány pouze síly 10 – 30 kg.

Z obou grafů pak lze vyčíst, že u stisku silou 10 kg a 20 kg je elektrický potenciál větší u

nadhmatu. Naopak u vyšších sil je elektrický potenciál větší u podhmatu. Lze to přisuzovat

vyššímu komfortu a lepšímu zapojení sledovaných svalů právě v podhmatu.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akademický rok 2018/2019

Katedra Průmyslového inženýrství a managementu Bc. Karolína Pačisková

62

Obr. 3-28 Vztah mV a kg u flexoru pravé ruky mužů v nadhmatu

Obr. 3-29 Vztah mV a kg u flexoru pravé ruky mužů v podhmatu
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Závěr

Ergonomie a biomechanika jsou dva vědní obory, které spolu velmi úzce spolupracují.

Zabývají se především zkoumáním člověka, vlivů pracovního prostředí na jeho zdraví a

výkon. Zdraví a hygiena práce je v posledních letech prioritou mnoha rozvíjejících se

průmyslových podniků. Právě průmysloví pracovníci jsou nejohroženější skupinou, co se týče

nemocí z povolání a pracovních úrazů. Během směn pracují s těžkými váhami na špatně

řešeném pracovišti, kde opakovaně a jednostranně namáhají horní končetiny.

Cílem diplomové práce bylo porovnání výstupů a průběhů měření dvou zvolených přístrojů

snímajících elektrický potenciál v zatěžovaných svalech. Dílčím cílem bylo vyhodnotit

získaná data.

V teoretické části jsem se zabývala legislativou, která upravuje pracovní podmínky a pracovní

prostředí, včetně hodnocení rizikových faktorů ovlivňující bezpečnost práce. Dále jsem se

zaměřila na vymezení pojmů, které s tématem této práce úzce souvisí. A to zejména na

fyzickou zátěž, biomechaniku a popis elektromyografie.

V druhé části jsem konkrétněji představila měřící techniku, která byla využívána při měření.

Byl popsán postup aplikace snímacích elektrod, příprava přístrojů na měření, ale také výběr

zkoumaných poloh. Dále jsem v praktické části navrhla průběh experimentu a vysvětlila, jak

byl tento návrh aplikován u praktického měření. Následoval popis průběhu měření a

konkrétních poloh u zkušebních osob, včetně chyb, které byly během experimentu

pozorovány. Na to jsem navázala zpracováním dat z obou snímacích přístrojů a

vyhodnocením výstupů. Vše je doplněno ilustračními obrázky a výstupními grafy pro lepší

představení.

Závěrem lze říct, že oba přístroje měří srovnatelně, vykreslují stejně křivky během měření a i

použití obou přístrojů během měření není nijak odlišné. Avšak každý má své specifické

možnosti využití, které se díky rozdílným jednotkám porovnat nedají. Dílčím závěrem bylo i

vyhodnocení vztahů elektrického potenciálu a stisknutých sil či potenciálu a prováděné

polohy. Tyto výsledky nebyly nijak překvapující, potvrdilo se, že s rostoucí zátěží roste i

elektrický potenciál ve svalech. Je však nutno podotknout, že malý vzorek 20 zkušebních

osob není pro takové závěry zrovna směrodatný.
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