Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Karolína Pačisková

Oponent diplomové práce: MUDr. Lukáš Šoltys

Studentka Bc. Karolína Pačisková zpracovala diplomovou práci na téma "Využití biomechanických systémů pro hodnocení fyzické zátěže".

První kapitola je úvodem do problematiky ergonomie a fyziologie práce a studentka zde dobře definuje klíčové pojmy a parametry. V legislativní části této kapitoly se opakovaně vyskytuje nesprávný údaj o **snižování hygienických limitů** fyzické zátěže pro práci v delší než 8hod. směně. Limity pro delší směny se samozřejmě naopak navyšují (max. o 20%), předpokládám, že se jedná pouze o přepis nebo formální nedorozumění.

Ve druhé kapitole se studentka věnuje popisu a charakteristice měřicí techniky EMG Biometrics a EMG Holter, zpracování této části je velmi dobré, jasné a srozumitelné.

Třetí kapitola, tedy „Praktická část“ je klíčovou fází celé diplomové práce. Studentka pro experiment zvolila poměrně obtížnou problematiku EMG měření svalové aktivity a zátěže za účelem porovnání výstupních dat z výše uvedených přístrojů. Zvolila vhodný postup srovnávacích měření při různých silách stisku předloktí a ruky včetně maxima a porovnání výsledků ve čtyřech různých polohách horní končetiny. Studentka k praktické části a celému experimentu zcela jistě přistoupila velmi svědomitě a zodpovědně. Průběh měření včetně typických problémů je popsán přehledně a srozumitelně.

Z uvedených informací a přiložených obrázků (obr. 3.1) však není zcela zřejmé, zda červené elektrody EMG Holteru byly při měření přiloženy na svalovou skupinu flexorů či extenzorů předloktí a ruky.

Z uvedeného obrázku jasně vyplývá, že se jedná o extenzory, ovšem v textu jsou popsány flexory. Pro celkové závěry a porovnání výstupů z obou měřících přístrojů nemá toto zjištění nijak zásadní význam, ovšem je nutné to v rámci obhajoby upřesnit a vysvětlit.

Zpracování naměřených dat, včetně jednotlivých grafů a jejich komentářů provedla studentka opět velmi dobře.

Závěr diplomové práce je podle mého názoru příliš obecný a stručný. Vzhledem k velkému úsilí, které studentka věnovala praktické části, měření a experimentu mi v závěru chybí např. přehled hlavních výhod a nevýhod jednotlivých přístrojů nebo seznam doporučení pro jejich použití v aplikované praxi.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázky viz str. 2.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Liberec 31. května 2019

podpis

Příloha č. 1

DP. Bc. K. Pačisková, doplňující otázky:

- 1) Popište základní svalové skupiny předloktí a ruky a upřesněte umístění EMG elektrod během měření svalové aktivity v rámci vašeho experimentu.
- 2) Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody porovnávaných přístrojů při jejich využití v rámci ergonomických analýz a hodnocení fyzické zátěže přímo ve výrobě.